

Созишномаи Мирон ташаббуси пешсафи Иттиҳоди Аврупо мебошад, ки ӯқимияти маъалӣ, минтақвӣ ва миллиро дар ноил шудан ба вазифаҳои худихтиерӣ бар душ гирифта, оид ба кам кардани партовҳои CO₂, на кам аз 20% то соли 2020 ба тариқи баланд бардоштани иқтидори энергетикӣ ва сарчашмаҳои энергетикӣ барқароршуда, муттаъид месозад.

СОЗИШНОМАИ МИРОН - ШАРҚ

«Дастгирии иштироки шаҳрҳои мамлакатҳои Шарикони Шарк ва Осиёи Миёна дар Созишномаи Мирон».

Далелҳои асосӣ:

Мақсадҳои умумӣ	Мақсади лоиҳа, дастгирии намудани мақомоти ӯқимияти маъалӣ мамлакатҳои Аврупои Шарқӣ, Қавқоз ва Осиёи Марказӣ аз кушиши онҳо дар кам кардани тобеияти канданиҳои сӯзишворӣ, беъбудии бехатарии барқтаъминкунӣ ва барояшон додани имконияти иштироки фаъол дар азбайн бурдани оқибатҳои тағироти иқлимӣ, мебошад.
Мақсадҳои махсус:	Мақсади лоиҳа кумак расонидан ба мақомоти ӯқимияти маъалӣ дар ҳамроҳшавии ба Созишномаи Мирон ва дастгирии онҳо дар тартиб додан ва дохил намудани Нақшаи амалиёт оид ба рушди устувори энергетикӣ (НАРУЭ, мебошад). Вазифаи асосӣ бошад, ин беътар намудани сифати зиндаги ба шарофати органиҳои худидоракунии маъалӣ ба андозаи зиед камшавии партовҳои CO ₂ , дар натиҷаи зиедшудани сарчашмаҳои барқароршудаи энергетикӣ ва баланд шудани фоиданокии энергетикӣ, мебошад.
Мамлакатҳои, ки Ҷида мегиранд :	Арманистон, Озарбойҷон, Беларус, Гурҷистон, Қазоқистон, Қирғизистон, Молдова, Тоҷикистон, Туркменистон, Украина, ва Узбекистон
Гуруҳҳои асосии мақсаднок:	<ul style="list-style-type: none"> • Мақомоти ӯқимияти Маъалӣ (ҳам имзокунандагони мавҷудбуда ва ҳам потенсиали) • Милли / Мақомоти Ҳокимияти Минтақавӣ (чун кординаторҳои қудратманди Созишнома) <ul style="list-style-type: none"> • Шабакаҳои мақомот Шабакаҳои ҳокимияти маҳалӣ (ҳам тарафдорони қудратманди, Созишнома ва ҳам мавҷудбуда) • Сарпарастон ва институтҳои молиявӣ • Дигар тарафҳои манфиатдор (ташкилотҳои гайридавлатӣ, ошонсиҳои энергетикӣ, бахши хусусӣ, муассисаҳои омузишӣ ва дигарҳо) • Шаҳрвандон
Сарвари лоиҳа:	Директори Генералӣ оид ба рушд ва ҳамкорӣ Комиссияи Аврупо - EuropeAid
Иҷрокунанда &Роҳбарӣ	Energy Cities – Ширкати Аврупоии мақомоти ӯқимияти маъалӣ, ки ояндаи энергетикӣ хешро месозанд

консорсиуми:	www.energy-cities.eu
Аъзоени консорсиум:	Ширкати Аврупоии маъмоти маъалӣ "Climate Alliance" www.climatealliance.org Ширкати “ Шаърнои дорoi фоидаи энергетикаи Украина” www.enefcities.org.ua/en Маркази Минтакавии Экологияи Осиёи Маркази (ММЭОМ) www.carecnet.org
Давомнокӣ:	Сентябр 2011 – Июн 2015

Шарҳи мухтасари Созишномаи Мирон -Шарк

Фаъолият дар доираи лоиҳа ба иҷрои ҷаҳор вазифаи асосӣ равона карда шудааст:

- 1. Пешбурд - Созишномаи Миронро дар ӯамаи мамалакатҳо ташаббуси бисер маълуму машъур муаррифӣ кардан** – барои тарафҳои манфиатлӯ бо андозаи зиёди Имзокунандагонӣ ӯамрошуда ва сохторҳои дастгиркунанда ;
- 2. Омузишҳо ва семинарҳои барои баланд дардоштани кудрат - дарсҳои амалие, ки барои ҳокимияти маҳали, барои иҷрои вазифаҳои баӯҳда гирифта ва ба координаторҳо ва Тарафдорони Созишнома имконияти хизматрасонии баландсифат барои гуруҳҳои максаднок пешкаш мекунад;**
- 3. Хадамоти дастгирӣ** – пешкаш намудани тамоми маълумот барои ӯамаи хоёишмандоне, ки дар ӯамрошавӣ ва дастгирии Созишнома (шаърно, ӯокимияти минтакавӣ, ширкатҳо ва диг.) ва дастгирии доимии Имзокунандагон дар тайер намудан ва дохил кардани онҳо ба НАРУЭ ва ӯавасмандкунии рушди накӯшаҳои фойданоки ӯамкорӣ бо Координатҳои Минтакавӣ.
- 4. Алоқа бо институтҳои молия** – ташкил додани коалисияи байнисохавии институтҳои молиявӣ бо мақсади мадад ба Имзокунандагон дар илҳои ӯӯндадорироёшон, ба хусус дар соҳаи маблағгузорию инвестерҳо дар НАРУЭ.Фаъолият оид ба алоқаманд гардондани бенифисарҳо, институтҳои маъалӣ ва минтакавӣ, намояндагонӣ сарпарастон ва намояндагонӣ Иттиҳодияи Аврупо ва дигар тарафҳои майлидошта. Пешниҳод намудани кумак барои муайян намудани лоиҳаҳои алоқибӣ молиявӣ.

Маркази Созишномаи Мирон – Шарк ва ҷаҳор эксперти асоси (ки дар Киев, Тифлис, Ереван, ва Алмаата фаъолият доранд) бо Маркази Созишномаи Мирони дар Брюссел буда, ва бо Иттиҳодияи маркази тадқиқотӣ тахти сарварию Директори Генерали оид ба рушд ва ҳамкорию Комиссияи Аврупо ӯамкории зич доранд..

Натиҷаҳои дилхон

Дар вақти ба охир расидани лоиҳа мо интизори ба даст овардани натиҷаҳои зерин астем :

- Созишномаи Мирон бояд ташаббуси маълуму машъур ва асосӣ дар тамоми минтақа бо зиёд кардани шумораи Имзокунандагон дар як вақт ва бо зиёд намудани сатҳи маълумотнокию аҳоли нисбат ба оқибатҳои тағироти иқлимӣ ва илҳои он дар соҳаи энергияи устувор, шавад.
- Имзокунандагон бояд ба дараҷаи салоҳдид, ки барои иҷро намудани вазифаҳои бар зимадошта, пайдо намудани ташаббуси лозими ва дохил намудани роғбарӣ

Масъулияти мустасно барои матни ин нашр танҳо СОМО EAST дорад.
Ин ҳатман баҳодиҳию Иттиҳоди Аврупоию Иқтисодиро дарбар намегирад.
Комиссияи Аврупоӣ барои ҳар кадом истифодабарии матни нашр ҷавоб намедиҳад.



дар соњаи энергияи устувор мутобикат бо амалиети дар Нақша пешбиникардшуда оид ба рушди устувори энергетикӣ ва Кадастр (Маълуми маълумот) партовхо, расанд.

- Зиед намудани иқтидори ӯдуди шаъри ва тартиб додани Нақшаи амалиет оид ба рушди устувори энергетикӣ дастрасиро ба сарчашмаҳои молияви осон мекунад, ба монанди олотҳои молияви маъал ва дигарон, ба мисоли сандуки инвестициони, ба хусус, Бунеди Инвестиционии Ҳамсояги (БИХ) ва Бунеди Инвестиционии Осиёи Маркази (БИОМ).
- Ба шарофати ҷалб намудани сарпарастон ва инъоми инвестисия, амалиёт, ки дар Нақшаи амалиёти доир ба рушди устувори энергетикӣ барои инвестисия алоқиб мегардад, ки ин имконият барои дастгирии моли-пулӣ фароҳам месозад.
- Ҷамъовари ва таҷриба маълумотҳои омори оид ба илроиши амалиети Созишнома аз тарафи Имзокунандагон (шумораи шаървандоне, ки дар худуди шаър мебошанд- имзокунандагон, маълумотҳои микдори оид ба камшудани партовҳои CO₂, оид ба коркард ва истифодабарии энергия, маълумотҳои асосии оид ба илро намудани НАРУЭ ва диг.).
- Тарафҳои рағбатдошта ва корхонаҳо - тарафдорони Созишнома шарикони муҳим дар амали намудани чораҳои қабулшуда мебошанд.
- Тамоюл ба беъбудии некуанволии модди ва маънавии шаървандон (бо беъбудии сатҳи зиндагии ба тариқи ташкил намудани ҷойҳои нави корӣ, рушди тилорат ва навоарӣ, ба дараҷаи баланд дардоштани хизматрасониҳои ҷамъияти ва сохтори шаърҳо, тоза намудани муҳити зист, сохтмони хонаҳои ҷамъияти, дастрасӣ ба навъи тозаи экологии энергия ва диг.)
- Тамоюл ба баландбардоштани дастрасии хизматрасониҳои энергетикӣ ва илрои онҳо (паст кардани «камбизоатии сузишвори»).